
 

COMUNE DI AURANO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

DETERMINAZIONE N. 06 Data: 24/01/2023 

 

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DELL’INDENNITA’ DI CARICA SPETTANTE AL 
SINDACO ED AGLI ASSESSORI COMUNALI PER L’ANNO 2023. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

 
L’anno duemilaventitré, il giorno ventiquattro del mese di gennaio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Richiamata la legge 29 dicembre 2022, n° 197, recante il “Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per l’anno 2023-2025” (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n.303 al 29/12/2022) con cui è stato prorogato al 30 aprile 2023 il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione 2023/2025; 

Visto l’articolo 163 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale così dispone in merito all’esercizio provvisorio ed 
alla gestione provvisoria; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n° 27 del 27/12/2022 “Esercizio Provvisorio anno 2023 (art. 
169 del D.Lgs. 267/2000)”; 

Richiamato integralmente il punto 8 del Principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 
al D.Lgs. n. 118/2011, dedicato all’esercizio provvisorio e alla gestione provvisoria; 

Richiamati: 

- la lettera a), dell’art. 16, comma 17, del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, 
dalla L. 14 settembre 2011, n. 148, sostituita dall'art. 1, comma 135, lett. a), della Legge 7 aprile 
2014, n. 56 (cd. Legge Delrio), la quale dispone che nei Comuni fino a 3.000 abitanti il consiglio 
comunale è composto, oltre che dal sindaco, da dieci consiglieri e il numero massimo degli 
assessori è stabilito in due; 

- l’Art. 82 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che prevede la corresponsione a favore 
del Sindaco di una indennità di funzione, da determinarsi mediante Decreto Ministeriale (commi 1, 
8, 10);  

- l’art. 57 – quater del D.L. n. 124/2019 che al comma 2 ha previsto che a “titolo di concorso alla 
copertura del maggior onere sostenuto dai comuni per la corresponsione dell’incremento 
dell’indennità previsto dalla disposizione di cui al comma 1, è istituito, nello stato di previsione del 
Ministero dell’Interno, un apposito fondo con una dotazione di 10 milioni di euro annui a decorrere 
dall’anno 2020, cui si provvede mediante corrispondente riduzione dell’autorizzazione di spesa di 
cui all’articolo 1, comma 13, della legge 28 dicembre 2015, n. 208;  

- l’art. 4 del D.M. n. 119/2000 che dispone, ai commi 1 e 2, che “al vicesindaco di comuni con 
popolazione fino a 1000 abitanti è corrisposta un’indennità mensile di funzione pari al 15% di 
quella prevista per il Sindaco. Al vicesindaco di comuni con popolazione superiore a 1000 e fino a 
5000 abitanti, è corrisposta un’indennità mensile di funzione pari al 20% di quella prevista per il 
sindaco;  

- l’art. 1, commi dal 583 al 587, della Legge di Bilancio 2022 (Legge 30/12/2021 n. 234) ha previsto 
un incremento delle indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni ubicati 
nelle regioni a statuto ordinario parametrandola al trattamento economico complessivo dei 
presidenti delle regioni (attualmente pari a 13.800 euro lordi mensili) nelle diverse misure 



percentuali proporzionate alla popolazione dei rispettivi comuni secondo le classi demografiche 
stabilite dallo stesso comma 583; 

- il successivo comma 584 che ha introdotto una duplice ipotesi di incremento, consistente 
rispettivamente nel graduale raggiungimento dell’indennità a regime nell’arco di un biennio, con 
adeguamento al 45 per cento nell’anno 2022 e al 68 per cento nell’anno 2023, oppure nella 
possibilità della sua corresponsione nella integrale misura con la sola condizione del “rispetto 
pluriennale degli equilibri di bilancio”; 

 

Vista la Deliberazione n.3 adottata dalla Giunta Comunale nella seduta del 7/4/2022 con cui è stata 
riconosciuta al favore del Sindaco sig. Davide Molinari, a decorrere dal 1° gennaio 2022, l’indennità di 
carica nella misura dell’80% di quanto previsto dalla Legge 30/12/2021 n.234 per i sindaci dei comuni 
con una popolazione fino a 3.000 abitanti, al lordo degli adeguamenti percentuali previsti per gli anni 
2022 e 2023; 

Considerato che in tale sede il vice sindaco, sig.ra Maria Lucia Peroni, ha espresso la propria rinuncia 
alla indennità di carica spettantele, mentre è stata stabilita l’indennità di carica a favore dell’assessore 
sig. Alessandro Fenoglietti nella misura del 10% di quanto riconosciuto al sindaco, ossia l’80% di 
quanto previsto per gli assessori dei comuni fino a 3.000 abitanti dalla Legge 30/12/2021 n.234; 

Dato atto che per quanto concerne gli effetti sulle finanze comunali al comma 586 della Legge 
30/12/2021 n.234 (Legge di Bilancio 2022) si è previsto che a titolo di concorso alla copertura del 
maggior onere sostenuto  dai comuni per la corresponsioni dei suddetti incrementi delle indennità di 
funzione, il fondo di cui all’articolo 57-quater, comma 2, del decreto-legge  n. 124/2019, convertito con 
modificazioni dalla legge n. 157/2019, è incrementato di 100 milioni per l’anno 2022, di 150 milioni per 
l’anno 2023 e di 220 milioni di euro a decorrere  dall’anno 2024 da ripartire tra i comuni interessati, 
come indicato dal comma 587, con decreto del Ministro dell’interno di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza Sato-città ed autonomie locali, 
stabilendo altresì che il comune beneficiario è tenuto a riversare al bilancio dello Stato (l’eventuale) 
importo non utilizzato nell’esercizio finanziario; 

Considerato che nel Bilancio di previsione per il periodo 2022/2023/2024, approvato dal Consiglio 
Comunale con atto n. 5 del 27/5/2022, le voci di spesa relative alla corresponsione delle indennità e 
la voce di entrata relativa ai trasferimenti ministeriali sono già state quantificate per gli importi 
individuati dalla Giunta Comunale e dalla Legge di Bilancio 2022, proporzionalmente agli incrementi 
fissati per il triennio; 

Rilevato che, in applicazione di quanto disposto dalla Giunta Comunale nella seduta del 7/4/2022 con 
atto n. 3 le indennità mensili spettanti al sindaco ed all’assessore sono state deliberate nei seguenti 
importi: 

 SINDACO 

Molinari 

Davide 

ASSESSORE 

Fenoglietti 

Alessandro 

 

Dal 1/1/2022 €  1.525,00  €     152,50 

Dal 1/1/2023 €  1.625,95 €     162,59 

Dal 1/1/2024 €  1.766,40 €      176,64 

 

Ritenuto pertanto provvedere in merito assumendo i relativi impegni di spesa per l’esercizio 2022; 

 



Dato atto dei pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi sotto il profilo della regolarità 
tecnica e contabile ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 
 

D E T E R M I N A 
 

Di assumere gli impegni di spesa a carico del Comune ai fini della corresponsione dell’indennità di 
carica spettante al sindaco ed agli assessori comunali per l’anno 2023 nella misura che segue: 
 

  INDENNITA’ 
MENSILE 

DELIBERATA 

INDENNITA’ 
ANNUALE 

IRAP A 
CARICO 

DELL’ENTE 

MOLINARI 
Davide 

- Sindaco 1.625,95 19.511,40 1.658,47 

FENOGLIETTI 
Alessandro - 
Assessore 

 162,59 1.951,08 165,85 

 

di dare atto che gli importi corrisposti saranno assoggettati al trattamento fiscale vigente al momento 
della liquidazione degli stessi; 

di dare atto che a titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dal Comune interviene 
il contributo stabilito dal MEF per gli enti fino a 3000 abitanti, iscritto nel Bilancio comunale alla risorsa 
10/1/1 – 2.01.01 

di imputare la spesa complessiva, oneri riflessi inclusi, sul bilancio di previsione per l’annualità 2023 
come segue: 

 

ANNO 
ESIGIBILITA’ 

IMPORTO 
IMPEGNO 

CAPITOLO CODICE CIG 

2023 21.462,48 30/1001/99 1.01.1.103 - 

2023 1.824,32 70/1012/99 1.01.1.102 - 

 
Di provvedere alla liquidazione dell’indennità a favore del sindaco in ragione mensile ed in ragione 
semestrale all’assessore; 
 
Di provvedere, in sede di rendiconto del bilancio per l’esercizio 2023, all’accantonamento nello 
specifico fondo della quota spettante al Sindaco a titolo di indennità di fine mandato; 
 
Di disporre ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14.03.2013, N. 33, la pubblicazione del presente atto 
all’Ufficio di Segreteria oltre che all’Albo Pretorio on line anche sull’apposito sito web del Comune 
“amministrazione trasparente” prevista quale condizione di efficacia del presente provvedimento. 

 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Dr. Lorenzo Di Mauro 
  

 

 

 

 

 

 

 



La presente determinazione: 

— sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

— sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. e diverrà esecutiva con l’apposizione del suddetto visto. 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Dr. Lorenzo Di Mauro 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 

A P P O N E  

il visto di regolarità contabile 

A T T E S T A  

la copertura finanziaria della spesa. 

Aurano, 24/01/2023 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dr. Lorenzo Di Mauro 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune da oggi e per 15 giorni 
consecutivi. 

Cambiasca, li 31/01/2023 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Lorenzo Di Mauro 
 

 

 


